
Möödunud aast a oli Ambla vallale edukas aas-
ta, raha laekus omavali tsuse eelarvesse piisa-
valt  häst i, mis andis ju lgust  investeer ida ja võt -
ta investeer ingute kat teks laenugi. Alustatud 
sai Aravete lasteaia välispiirete remondiga, het-
keks on juba ära vahetatud kõik  uksed ja ak-
nad, sel aastal soojustatakse veel fassaadid. 
Vald sai 13 omavalitsuse ühisprojek t is osaledes 
palju  tänavaid valgeks, Aravetel avat i noor te-
keskus, ei saa main imata jät ta ka Aravete suu-
saradu, sh 2 km valgustatud radu. 
Tahan anda ka ü levaate sellest , mis siis värs-
kelt  tööle asunud vallavalitsus korda saatnud 
on. Vallavalitsuse istungid on toimunud iga nä-
dal, enamik  otsuseid on ru t i inne igapäevatöö, 
ku id on ka teistsuguseid teemasid. 
Paljudele vallakodanikele tu li k indlast i ü llatu -
sena detsembr ikuu vallalehe ilmumine nende 
postkast idesse. See ei olnud ühekordne akt -
sioon ja jõu luk ingitus, vaid see jääbk i n ii, et  
vallaleht , kust  in imesed peaksid saama esmase 
teave sellest , mis nende koduvallas toimub, i l-
mub tasu ta kõik idesse valla postkast idesse.  
Vallamajast  veel: alates 2006. aastast  on kõik i-
de allasu tuste raamatupidamine toodud valla-
majja, see tähendab kahe raamatupidaja ü letu -
leku t  allasu tustest  vallamajja, mis omakorda 
annab paremini kor raldada kogu finantskorral-

dust  vallas.  
Palju  tööd on vallavali tsuses tehtud valla 
2006. aasta eelarvega ja detsembr is toimu-
nud vallavolikogu istungile sai esitatud sel 
hetkel tasakaalus eelarve. Käesolevaks het-
keks on aga selgunud r i igipoolsed eraldised ja 
see tähendab, et  me peame palju  ümber  tege-
ma, kuna esialgselt  prognoositud numbr id on  
teistsugused ja pean  tunnistama,  et  kahjuks 
on tegelikud numbr id väiksemad (kooli lõuna 
põhikooli osas, õpetajate palgarahad). 
Alates 1. jaanuar ist  on lahkunud töölt  Ambla 
Ku ltuur ikeskuse direk tor , seoses sellega ker -
k is ü les küsimus ku ltuur ielu  kor ralduse 
muutmise vajadusest  Ambla vallas.  
Jaanuar ist  hakkab ka Ambla alevikus ku l-
tuur imaja ees kaks korda kuus seisma Han-
sapanga pangabuss. 
Mis läh itu levikus veel teoksil? Kindlast i kõige 
tähtsam meie jaoks on  2006. aasta eelarve 
vastuvõtmine, valla juht imise kor raldamine 
n ii, et  see su juvalt  tööle hakkaks, Käravete 
tehnokü la edasiarendus.  
 
Toimekat  uu t  aastat  soovides,  
Alar i Kir t   
Ambla vallavanem 
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Aasta viimased päevad tõid meile ränga sõnumi. 
Lahkus Valhallasse meie kolleeg, töökaaslane ja 
sõber  Udo Tomann.  
Me teadsime see võib juhtuda ku id uskusime, 
lootsime, et  seekord juhtub ime. Nii väga armas-
tasid Sa elu , lootust  ja loomist .  
Sa armastasid seda mida olid loonud aastaküm-
netega kodukohas ja selle ümber , seda keskkon-
da ja ellusuhtumist . Mit te kunagi l ih tsalt  puhka-
mist  vaid puhkust  töör iist  käes. 
Ambla vald on saanud Sinu  nägu. Sa olid viima-
ne kü lanõukogu esimees ja esimene vallavanem. 
Sina olid see, kes käis Kadr iorus meile taasise-
seisvuse tunnistust  toomas. Ammu enne seda 
ku i sai iseseisvaks Eest i r i ik  ja ühena esimestest  
omavalitsustest  Eest is.  
Vald on ikka arengus ja muutumises. Viimased 

aastad oled Sa sellega tegelenud iga päev. Sa 
ü t lesid ikka: “ Mu l pole kunagi n ii palju  olnud 
raha ehitamiseks ku i nüüd”. 
Miljon id kroonid ladusid sa betooni ja k ivisse 
Kardikeskuses, Aravete staadionil, Aravete 
keskkoolis ja paljudel teistel objek t idel. Sa ei 
peatunud ka siis ku i selgus karm tõde. “ Aga 
mis ma istun, mida ma ootan” ü t lesid Sa ja läk-
sid töör iistakast  käes. Kuni oli veel aega, kuni 
oli veel jõudu. 
Kõik  lõppes 29. detsembr il. Kestma jääb mäle-
tus ja loodu. 
Ja ehkk i Sinu  maine tee sai käidud, siis tundes 
Sind, me teame – Sa kor raldad asju  
teispoolsuses, et  meil oleks kuhu tu lla….. 
 
Kolleegid 

on võimalik  saada muuseumi kodu lehekü ljelt  
h t tp:/ / www.erm.ee   l ingi Koostöö alalingi Küsi-
muslehed alt , samas võib küsimuslehte nõutada 
ka muuseumist  post i teel. Vastuste väär tust  tõs-
tavad fotod ja dokumendid. 
Teema “Lemmik loom” annab osalejale palju  või -
malusi. Kir ju tada võib oma lemmiku(te)st  või tu t -
tavate omadest . Vastuste abil soovime uur ida, 
miks in imene lemmik looma vajab ja ku idas ku l-
geb looma ja tema peremehe igapäevane elu . Kir -
ju tada võib n ii vabas vormis ku i toetudes küsi-
muskavale, mille leiab samut i kodu lehekü ljelt . Ei 
teeks paha, ku i Te oma sõpra tu tvustaksite  foto-
de  näol. 
Kellel on välja ku junenud oma meelisteema (nt . 
kodukoha või -talu  ajaloo ja eluolu  uur imine, Ve-
nemaa eest laste elu  ja represseer imiste kajasta-
mine, nõukogude-aegse elu  käsit lemine, käsitöö-
tehnikate ja tööprotsesside tu tvustamine vm), 
siis need k ir ju t ised osalevad vabateemaliste töö-
de rühmas. Nendelgi teemadel k ir ju tamine on 
lih tsam abistava küsimust iku  abil, suunavaid 
küsimusi saab kas meie kodu lehekü ljel leiduva-
test  küsimuslehtedest  või muuseumist .   

Eest i Rahva Muuseumi kor respondent ide võrk  
tähistab algaval aastal oma 75. aastapäeva. Aas-
takümnete jooksu l on muuseumi käsik ir jalisse 
arh iivi laekunud k ir jasaat jate abiga arvukalt  
kaastöid n ii etnograafil istel, ku ltuur iloolistel ku i 
igapäevaelu  kajastavatel teemadel. Kir jasaat jate 
töö seisneb muuseumi poolt  koostatud küsimus-
lehtedele vastamises, en t  48 aasta eest  seadsime 
t raditsiooniks kor raldada iga-aastasi teatmema-
ter jali kogumise võist lusi, mil keskendume ühe-
le-kahele muuseumi uur imisteemale. Algava 
võist luse peateemadeks on „In imene ja võim. 
Kokkupuuted võimuesindajate ja amet iasu tuste-
ga” n ing „Lemmik loom”, oodatud on ka vabatee-
malised kaastööd. 
Teemaga „ In imene ja võim. Kokkupuuted võimu-
esindajate ja amet iasu tustega”  soovime saada 
konkreetseid k ir jeldusi kõikvõimalikest  kokku -
puudetest  amet iisiku tega ja asjaajamistest  asu -
tustes n ii oma igapäevases elus ku i ka muu argi-
elu  kor raldamisel. Seekord keskendume põhil i -
selt  nõukogude per ioodile ja sellele eelnenud 
Eest i Vabar iigi ajale. Oma vaatenurgast  võib k ir -
ju tada tavain imene, võimuesindaja või amet iisik . 
Teemat aitab laht i k ir ju tada küsimuskava, mida 

 
IN MEMORIAM 

 
UDO TOMANN 

  
27.01.1944 – 29.12.2005 

Eest i  Rahva Muuseum  k ut sub või st lem a 
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Võist lustööde esitamise tähtaeg on 1. august  
2006.a. aadressil: Eest i  Rahva Muuseum, Vesk i 
32, 51014 Tar tu  või t i ina@erm.ee. Samast  saab 
ka abistavaid küsimuskavasid ja täpsemaid töö-
juhiseid.  
Lubatud on töid esitada n ii A4 formaadis paber i-
le vormistatu lt  (masink ir jas, käsitsik ir ju tatu lt ) 
ku i digitaalselt . Kellel on arvu t i kasutamise või-
malus, siis nendelt  eelistaksime saada k ir ju tatu t  
CD-l või e-k ir jaga. 
Töid võib esitada anonüümselt , ent  sel puhu l 
sooviksime k innises ümbr ikus Teie kontaktand-
meid, mis ei kuu lu  avaldamisele. 
Laekunud tööd vaatab läbi h indamistoimkond, 
kes teeb kokkuvõt teid iga teema kohta eraldi. Pa-

remaid töid auhinnatakse rahaliste preemiate 
n ing muuseumi väljaannetega. Kokkuvõtete tege-
mine ja auhindade kät teandmine toimub XIV k ir -
jasaat jate päeval 29. septembr il 2006.  
Saadud mater jal ei kuu lu  tagastamisele, on 
mõeldud kasutamiseks teadusliku l otstarbel ja 
säil itatakse Eest i Rahva Muuseumi arh iivis.  
Head pealehakkamist  ja edu meie argielu  tööde 
ja toimetuste n ing pidupäeva tavade jäädvusta-
misel! 
 
Tiina Tael, 
ERMi  k or respondent i de võrgu juhendaja 
Tel. 7350420 

Li i k um ishar rast ust est  ja t oi t um isest  2. osa 

oleks sobiv r i ietus, mü ts, jalatsid ja veepudeli  
n ing  väikese šokolaadi taskusse soovitaks ka 
kaasa võt ta, ku i lähete kodunt  või au tost   kauge-
male. Ka mobiiltelefoni ei tasuks koju  unustada.  

Noores eas on organismi arendamise ja  tugevda-
mise seisukohalt  soovitatav tegelda häst i mitme-
k ü lgsel t ,  väga er in evat e spor di aladega: 
vastupidavusaladega (jooks, suusatamine), män-
gida pall imänge,  k indlast i ka võimelda,  har ju ta-
da jõumasinatel jne.  
Kesk ja vanemas eas soovitatakse tegelda roh-
kem vastupidavusaladega, et  t reenida südant  ja 
verer inget  n ing  põletada rasvu. 
Ku i olete alustamas li ikumist  ja olete ka veidi 
ü lekaalu line, siis peaksid teile sobima alustu -
seks kõndimine, kepikõnd, u jumine, rat tasõit , 
golf ja suusatamine. Ku i kehakaalu  on ü le 10 % 
normist  rohkem, tek ivad kergest i labajala, hüp-
peli igeste, põlveli igeste ja seljapiirkonna ü lekoor -
mused,  mistõt tu  näiteks jooksmisega ei toh iks 
tegeleda. Ku i kaal langeb normi lähedale, siis 
jookske. Eksliku lt  arvatakse, et  mäest  ü lesse 
peab südame pärast  et tevaat liku lt  minema 
(käima, jooksma), mäest  alla aga võib täiest  jõust  
joosta. Tegeliku lt  on vastupidi, kuna mäest  alla 
joostes mõjub jalgadele mehhaanikaseaduste jär -
gi kahe kuni kolmekordne keharaskus, mistõt tu  
mäest  alla võiks l i ikuda väikeste sammudega, 
nn. t ippides või rahu liku lt  käies, mit te pikkade 
sammudega joostes. Kes otsustab siisk i  jooksu  
kasuks, soovitan jalavaevuste vält imiseks osta 
spetsiaalsed jooksutossud ja  minna  mit te asfal-
dile, vaid loodusesse, Kangrumäe radadele näi-
teks, kus metsa all on pehme pinnas ja kohat i  
lausa saepuru  k iht  all,  alustada tasasel maal, 
h il jem tõuse ja langusi võt ta.  
Kü llaltk i popu laarsed on meie vallas ka kevadet i-
sügiset i Leo  Mat ikaineni poolt  kor raldatavad  

Enne ku i alustate l i ikumisharrastusi, peaks 
laskma oma arst i l kontroll ida tervislikku  seisun-
dit , er it i aga siis, ku i vanust  ü le 40 eluaasta ja 
pole varem kas ü ldse mingi l i ikumisharrastusega 
tegelenud või on olnud aastatepikkune vahe 
sees.   Üks l ih tne eneset est  oleks järgmine: kas 
t repist  käimine näiteks teisele kor rusele või  prü -
gipange väljaviimine tek itab vaevusi (enamast i 
h ingeldus, pisted r innus, õhupuudus, tasakaalu -
häired) ? Ku i ei tek i midagi, ei toh iks olla  vastu-
näidustusi alustamiseks. Tavalist  arst  kontroll ib 
vererõhku, pu lssi, rü tmihäirete olemasolu , kop-
sude seisundit , teeb EKG, ku i seda pole ammu 
tehtud, vajadusel ka mõned vereanalüüsid. Mõ-
nikord võib osutada vajalikuks ka koormusEKG 
tegemine. Samut i teab oma arst  kõige paremin i 
k liendi  varasemaid haigestumisi ja teab hoiata-
da võimalike ohtude eest . Kunagi ei toh iks üks-
kõik  mill ise haiguse ägedas faasis ja umbes 7-10 
päeva peale kü lmetushaigusi tõsist  t renni teha 
ega  ka võistelda,  kuna haigustek itajad võivad 
olla veel organismis (näiteks südamelihases) pei-
dus ja   tüsistuste ( südamelihasepõlet ik )  tekke 
oht   on suur . Sama keht ib ka ant ibioot ikumide 
tarvitamise ajal. Tõsistel spor t lastel on lubatud 
nn. taastuvas per ioodis häst i madalal pu lsisage-
dusel kerge koormus, et  spor t l ik  vorm pär is ära 
ei kaoks. Samadel põhimõtetel antakse ka kooli-
õpilastele kehalisest  kasvatusest  vabastuse tõen-
did, viimastel   aastatel  täieliku lt  ei vabastata 
enam, ku i laps suudab näiteks peale gr ippi juba  
koolis käia, siis kehalise kasvatuse tunni ajal 
peaks ta jalu tama 1-2 nädalat  peale haigust  
värskes õhus ja jõudu koguma. 
Ja veel: enne alustamist  otsustage, kas hakkate 
üksi või grupiga har ju tama (mõnele sobib häst i 
individuaalne  tegutsemine, ü ldiselt  aga arvatak-
se, et  grupis olemine distsiplineer ib ja st imu lee-
r ib rohkem). Vaadake ü le oma garderoob, et  

3 AMBLA VALLALEHT NR 1 (  147 ) 



seer iajooksud, kus joostakse samut i pehmel pin -
nasel. Mu idugi võib ka asfaldil  joosta, ku id siis 
peab lisaks enda jooksutehnikale ja  enesetunde-
le jälgima veel l i ik lust . Asfaldil joostes on er it i 
tähtsal kohal kvaliteetsed jooksu jalatsid ja peab 
meeles pidama, et  ei  toh iks kogu aeg ühel ja sa-
mal teepoolel joosta, kuna teekate pole mit te sile, 
vaid kumer  ja n ii võivad tekk ida ühepoolselt  
vaagnapiirkonna ja selja ü lekoormusnähud. En-
ne jooksu võiks mõned minut id kõndida, siis mõ-
ned minut id k iirkõndi teha ja alles siis jooksu  
alustada, alguses madalas tempos, et  organism 
jõuaks kohaneda.  
Kepi k õnd on ka meie vallas hakanud popu laar -
sust  võitma. See spordiala sobib häst i algajatele, 
taasalustajatele ja ka vanematele in imestele. Ke-
pikõnd on efek t i ivsem tavalisest  kõnnist  seetõt -
tu , et  koormatakse peaaegu 90 % in imkeha li-
haskonnast  ja ka energiaku lu  on tavakõnnist  vä-
hemalt  kolmandiku  võr ra suurem. Kepikõnd pa-
randab vastupidavust , jõudu, koordinatsiooni ja 
l i ikuvust , ei arenda er i t i aga k iirust . Alustada 
võiks jällegi tasasel maast iku l, h il jem proovida 
mägesid, l isada hüppeid jne. 

Suusat am i ne  on  er it i hea harrastusala, kuna 
ta sobib prakt i l iselt  kõigi le (ka  ü lekaalu listele, ei 
koorma väga li igeseid, energiaku lu  on suurem 
ku i jooksmisel, kuna peaaegu kõik  keha lihased 
on töös). Puuduseks on  see, et  nõuab alustami-
seks rahalisi vahendeid (suusad ja muu juurde-
kuu luv varustus ei ole odavad) ja  suusatamisest  
naudingu saamiseks peavad olema ka häst i  
hooldatud suusarajad. Kasutage siis maksimaal-
selt  ära meie lühikeses talves Aravete valgusta-
tud suusarada ja Kangrumäe rajad, kü lastage 
naabervaldades  Valgehobusemäge  ja eelmisel 
talvel Jänedale rajatud radu. Kõrvemaa suusa-
keskuses on nädalavahetustel rahvast  ku i mur-
du , seal on 1 kuni 16 k i lomeetr i pikkused rajad. 
Ku i aega ja võimalust  on, soovitan kü lastada ka 
Lõuna-Eest i suusakeskusi Haanjas, Käär iku l, 
Otepääl.  NB! Treenimata ei toh i osa võt ta mara-
tonidest . 
 
Järgneb järgmises vallalehes. 
 
Enn Su lts 

lastevanematele abiks nooruk i käitumise paran-
damisel enne ku i temaga hakkavad tegelema 
õiguskaitseorganid.  

Viimasel volikogu istungil esitas vallavalitsus 
2006. aasta eelarve projek t i kogumahus ca 29,5 
miljon it  k rooni.  Ku igi kõik  r i igipoolsed vallale 
eraldatavad summad ei ole veel teada, võib öelda, 
et  see on pea-aegu 2 miljon i k rooni võr ra suurem 
ku i 2005. aastal. Lõvi osa ku lu tustest  läheb na-
gu ikka har idusele. Seda on koguni 16 miljon it . 
Täpsemad summad selguvad aga lähiajal, ku i 

Volikogu viimased istungid on olnud väga töised. 
Päevakord on mahukas. See näitab, et volikogu  
komisjonid on agaralt  tööle hakanud n ing paku-
vad istungile r idamisi eelnõusid. 

Viimaselt  volikogu istungilt  tu li maaelukomisjon i 
et tepaneku l in itsiat i iv moodustada Ambla valla 
alaealiste komisjon. On ju  teada, et  pahat iht i on 
probleeme noor tega, kes ei täida koolikohustust , 
kellel on käitumisprobleeme ja kes r ikuvad ava-
likku  korda. Komisjon moodustatakse mitmete 
eluvaldkondade spetsialist idest  ja see püüab olla 

Det sem br i k uu vol i k ogu i st ungi l  

J õulud Aravet e Last eaias 
 
Paar  päeva enne jõu lu laupäeva astus Aravete Las-
teaia uksest  sisse jõu luvana, pikk  ja punase 
kuuega. Olime kõik  ü llatunud, sest  meie teada ei 
pidanud jõu lumees meid kü lastama. Kaasas oli tal 
"Pii lupäkapikk". Tema sooviks oli see ü le anda 
meie lastele. Kuna lapsed tegid parajast i väikest  
lõunau inakut , siis k ingitus paigu tat i just  akna al-
la. Suur  oli laste rõõm ärgates ja veelgi suurem 
päkapiku  juures mängides. Lõpuks saime teada 
ü llatusjõu luvana n ime. Heategijaks ja rõõmu val-
mistajaks osutus puuku jude valmistaja Endel 
Konsa, kellele kogu lasteaiapere on väga tänu lik .  
 
Ülle Ojamäe 
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eelarveprojek t i on ü le vaadanud majandus– ja 
eelarvekomisjon n ing volikogu k innitanud. 

Volikogu k innitas ka vallavalitsuse uue st ruk -
tuur i n ing palgaastmest iku . Nüüd on võimalik  
valitsusel täie jõuga tööle asuda. Uuest  aastast  
alustavad tööd arendusnõunik  ja ehitusnõunik . 
Suureks muutuseks on keskse raamatupidamise 
juuru tamine n ing pearaamatupidaja vabastami-
ne arveametniku  tööst , et  ta saaks pühenduda 
rohkem finantsjuht imisele, eelarve koostamise– 

ja täitmise protsessile. 

Muutused peavad ennast  õigustama vallavalitsu-
se ku i terviku  töö parandamise ja suut likkuse 
tõusuga. 

Vallavolikogu n imel soovin kõigile lugejatele head 
alanud aastat ! 

Jõudu ja tervist  Teile!  

Vello Teor , volikogu esimees   

TÄHELEPANU! 

Seoses kauplusau to sõidugraafiku  muu-
tumisega on alates 12. detsembr ist 
2005. a peatused järgmistel kellaaega-
del: 

Kukevere              13.30 

Maar ja                  14.00 

Pääst jat e t ööm ai l t  

ka meilt  üks töötaja.  
Palju  on räägitud viimasel ajal päästetöötajate 
palkadest . Praegu laialt  räägitava 660.- k roonise 
palgatõusuga on näil iselt  tegu kü ll suure sum-
maga, aga ku i see jagada kolme aasta peale, mil-
lal palgad viimat i muutused siis on tegemist  tü -
h ise summaga võrreldes ü ldise elukall iduse tõu -
suga. Töötajate lahkumine päästekomandodest  
jätkub ja uusi  häid töötajaid selle palgaga on 
pea võimatu  leida. Millal  on Aravete komandosse 
oodata uu t  päästeautot  ei ole ka veel pär is selge.  
Oli lootus, et  see saab olema käesoleval aastal, 
aga hetkel on need lootused ümber  lükatud. See-
ga peame ikka veel läbi ajama on vana hea 
Zil l iga.  
Viimasel ajal on tekk inud kaht lus, et  in imesed 
vahel pelgavad helistada numbr il 112. Er it i si is 
ku i on juhtunud avar ii ja esmapilgu l ei ole  keegi 
kannatada saanud.  Samas võib olla au tol elek t -
r iseadme vigastusi ja sü t t imisoht  on siisk i ole-
mas. Süt t imisel põleb au to maha paar i minu t iga 
ja seda päästa oma vahenditega on peaaegu või-
matu  ku i kohe k iirest i ei tegutse.  Ku i kaht lete 
kas helistada või mit te siis pigem tasub siisk i abi 
ku tsuda. Kü ll aga ei t ranspordi päästeteenistu -
sed teie au tosid enam sündmuskohalt  ära.  
Lõpetuseks tahaks soovida pääst jate n imel teile 
tu leohutu t  aastat . 
 
Pr iit  Grünthal, Aravete komando pealik  

Alanud aastal on paras hetk  tagasi vaadata möö-
dunud aastasse. Aravete tugikomando jaoks oli  
lõppenud aasta väljaku tsete poolest  üks väikse-
maid. Kokku teht i aasta jooksu l 135 väljasõitu  
er inevatele sündmustele.  See on võr reldav  2004 
aastaga ja on märgatavalt  vähem ku i käesoleva 
sajandi esimestel aastatel.  Er it i on langenud tu -
lekahjude ja just  raskete tu lekahjude arv.  Eel-
misel aastal ei hukkunud Ambla vallas tu lekah-
jude tagajär jel ühtegi in imest .  See on iseenesest  
väga hea näitaja. Ku igi viimastel aastatel on n ii 
päästeteenistus ku i kohalik  omavalitsus senisest  
ak t i ivsemalt  pööranud tähelepanu õnnetuste en-
netamisele ei ju lgeks arvata, et  tu lekahjude vä-
henemine on selle tu lemus. Tu lekahjude puhu l 
on vähenemise üheks  põhjuseks k indlast i in i-
meste elu jär je paranemine ja aina rangemaks 
minevad nõuded elek t r iseadmetele. Rohkem on 
hakanud in imesed tähelepanu pöörama ka kü t-
teseadmetele. See kõik  teeb ühest  kü ljest  rõõmu, 
aga samas ei toh iks õnnetuste vähenemine u inu-
tada meie tähelepanu.  Halvim, mis selle juures 
võib tekk ida on olukord kus k ipu takse arvama, 
et   ei juhtugi kunagi midagi. Õnnetus võib teine-
kord tekk ida lausa uskumatust  olukorrast , mida 
me ei oska kar tagi. Pär is mitmel kor ral oli suu-
rem õnnetus väga lähedal.   
Eelmisel aastal toimus Aravete komandos üks 
suurem muutus. Seoses Lehtse valla kadumise-
ga kaardilt  muutus meie väljasõidupiirkond.  
Lehtse asemel aga sõidame esimese teate peale 
nüüd hoopis Har jumaale, Neli järvele ja Aegviitu . 
Päästeteenistused ei teeninda in imesi mit te maa-
konna piir ide  vaid lähima pr intsiibi järgi, mis 
tähendab, et  esimesena sõidab sündmuskohale 
läh im komando.  Hoolimata sellest  võib kohale-
jõudmise aeg kaugematesse kohtadesse olla  siis-
k i 25 minut i kant i.  Seegi number  võib minna re-
formi käigus suuremaks. 
Hoopis rohkem muutusi on oodata käesoleval 
aastal ku i algab päästeteenistuse reform. Esime-
ne neist  on juba toimunud. Käesolevast  aastast  
ei toh i i lma er iloata süsteemis tööl olla töötajad 
kellel puudub keskhar idus. Sel põhjusel lahkus 
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Ambla valla hetkel keht iv arengukava on k innita-
tud vallavolikogu poolt  2004. aasta august is. 
Arengukava oli koostatud aastateks 2004� 2006 
ja seega kaotab keht ivuse käesoleva aasta lõ-
puks. Kuna arengukava koostamine ei ole ühe-
kahe päeva, nädala ega ka mit te kuu töö, vaid 
pikemaajaline protsess, siis tu leb sellega alusta-
da juba kohe aasta alguses. 

Mi l lek s ü ldse arenguk ava vaja on? 

Viimastel aastatel amet likku  kõnepruuk i i lmu-
nud sõnad nagu „arengukava”, „visioon”,   „mis-
sioon”, „pr ior iteet ”, „st rateegil ine planeer imine” 
jms võivad lih t in imesele tunduda kü ll l i igse epu -
tamisena, aga omet i peitub nende taga ka iga-
päevaelu  mõju tav ja vajalik  sisu . 

Arengukava on pilt l iku lt  öeldes kokku lepe selle 
kohta, kuhu me tahame välja jõuda ja mis teid 
me selleks kasutame. Arengukava „hakkab tööle” 
siis, ku i edasises elus sellest  kokku leppest  ka 
k inni peetakse. Pühapäevast  jalu tuskäiku  tehes 
võime ju  sih itu lt  r ingi lonk ida ja lasta end kellel-
gi teisel (nt  r ihma otsas koeral) juht ida n ing ah -
vat lustel kallu tada, aga õhtuks koju  tahame ikka 
jõuda. Ainu lt  koerast  juh ituna võime leida end 
ühtäkk i näoli por is või r ihmaga puu kü lge köide-
tuna. Ku i vallal ei ole arengukava ehk oma koda-
nike kokku lepet , kuhu tahetakse jõuda ja mis 
teid pidi, või ku i arengukava ei ole „tööle haka-
nud”, siis t r i ivib kogu vald vaikselt  sinnakant i, 
kuhu muud, n ii välised ku i sisemised jõud teda 
tõukavad-tõmbavad. 

Arengukava koostamise kohustus on omavalit -
sustele seadusandliku lt  pandud „Kohaliku  oma-
valitsuse kor ralduse seadusega”. Arengukava on 
seaduse tähenduses „omavalitsusüksuse pika- ja 
lühiajalise arengu eesmärke määratlev ja nende 
elluviimise võimalusi kavandav dokument, mis 
tasakaalustatult arvestab majandusliku, sotsiaal-
se ja kultuurilise keskkonna ning looduskeskkon-
na arengu pikaajalisi suundumusi ja vajadusi 
ning on aluseks erinevate eluvaldkondade arengu 
integreerimisele ja koordineerimisele” (§ 37 lg 1). 
Arengukava on aluseks „valla- või linnaeelarve 
koostamisele; investeeringute kavandamisele ja 
nende jaoks rahaliste ja muude vahendite taotle-
misele, sõltumata nende allikast; laenude võtmi-
sele, kapitalirendi kasutamisele ja võlakirjade 
emiteerimisele” (§ 37 lg 8). 

Kes on kokku puutunud projek t ide elluviimisega 
ja toetuse taot lemisega, teab, et  i lma arenguka-

vata ei anta toetust  ei omavalitsusele ega kodan i-
keühendustele; enamgi veel �  tegevused ja inves-
teer ingud, milleks toetust  küsida, peavad aren-
gukavas sisalduma eelisarendatavate ehk pr ior i-
teetsete valdkondadena. 
Seega ei ole arengukava mit te n iivõrd seadus-
andlik  ak t , pigem on see ühiskondlik  kokku lepe 
oma valla arenguhuvide realiseer imiseks. Aren-
gukava ei ole vaja mit te n iivõrd seadusesät te 
täitmiseks, ku ivõrd vallas elavate, kasvavate, õp-
pivate ja töötavate kodanike tu leviku  k indlusta-
miseks ja nendele k indlustunde andmiseks. 

Kui das arenguk ava t ehak se? 

Arengukava koostamise ja vajadusel muutmise 
algatab vallavolikogu, samut i on „Kohaliku  oma-
valitsuse kor ralduse seaduse” järgi volikogu  
ainupädevuses arengukava vastuvõtmine ja selle 
muutmine (§ 22 lg 1). „Omavalitsusüksus korral-
dab avalike arutelude kaudu kõigi huvitatud isi-
kute kaasamise arengukava koostamise protsessi 
ning tagab kehtestatud arengukava järgimise. 
Teade arengukava ja selle muutmise eelnõu avali-
kustamise kohta avaldatakse maakonnalehes ja 
valla- või linnavalitsuse veebilehel. Avaliku välja-
paneku kestus ei või olla lühem kui kolm näda-
lat.” (§ 37 lg 5). 

Arengukava koostamise protsess sisaldab tavali-
selt  mitmeid avalikke seminare ja koosoleku id, 
ku id põhiosa tööst  tehakse temaat il istes töö-
gruppides. Töögruppidega li i tumiseks antakse 
võimalus kõigi huvigruppide esindajatele ja valla-
kodanikele. Vajadusel kaasatakse konsu ltante ja 
asjatundjaid. Kogu protsess kestab vähemalt  
viis-kuus kuud, tavaliselt  kauemgi. Kuna aren-
gukava peab andma tu levikusuunad lähemaks 
10� 15 aastaks, siis eeldab see tugevamat ja pü-
sivamat kokku lepet  ku i valimisjärgne koalitsioo-
n ileping. 
Tänapäeval kasutatakse arengukavade koosta-
misel enamast i st rateegi l ise planeer imise visioo-
n il ise käsit luse metoodikat . Lühidalt  tähendab 
see järgmist . Tu levikku  suunatud visioon ehk tu -
levikunägemus on pilt  sellest , kuhu me tahame 
välja jõuda (nt  10 või 15 aasta pärast). See on es-
mane ja olu line osa meie arengukava kokku lep-
pest . Vastavalt  kokku lepitud tu levikunägemusele 
ja meie praeguse olukor ra põhjaliku le analüüsile 
leitakse (või luuakse) need teed ja rajad, mida 
mööda soovitud olukorrani jõuda. Sise- ja välis-
keskkonnast  lähtuvalt  kavandatakse valla areng 
sell iselt , et  ära kasutada meie tugevaid kü lgi ja 

Aast a 2006 on  Am bla val la uue arenguk ava k oost am i se 
aast a 
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ja suurendada võimalusi, samal ajal vähendades 
meie nõrkade kü lgede mõju  ja püüdes vält ida va-
r itsevaid ohte. 

Kui das saab i gaük s m ei st  juba praegu arengu-
k ava k oost am i sele k aasa ai dat a?  

Igaüks meist  saab juba täna mõelda sellele, mil-
l isena ta tahab näha Ambla valda 10� 15 aasta 
pärast . Roheline, haljendav? Matka- ja suusara-
jad, seenemetsad? Tööstus, tootmisangaar id, 
t ransiit? Suur  l i ik lussõlm, pubid-restoranid, os-
tukeskused? Tur ist id, kasiinod, öök lubid? Noo-
red pered ja lapsed, mänguväljakud, koolid? 
Paar  pensionär i kü lateel? Korrusmajad ja kor te-
r iasukad? Hajaasustus, kü lad oma lipuväljaku  ja 
k iigega? Lau lupidu , ooper ifest ival, moodsa kuns-
t i galer ii? Jne, jne. 

Kas tundub asjatu  unistamisena? Visioon ongi 
mingis mõt tes unistus, tu levikunägemus ei tek igi 
i lma unistamata, unistades ei toh igi mõelda sel-
lele, kust  raha hank ida n ing et seda nagunii ju  ei 
ole... Mõt le parem sellele, kas Sa tahad, et  Sinu  
lapsed ja lapselapsed 15 aasta pärast  Ambla val-
las elaksid, ja mill ist  elu  Sa neile siin  tahad? 

Kogu valla tu levikunägemus on kokku lepe, mis 
sünnib vest lustes, aru teludes, läbirääk imistes 
kodanikeühenduste, et tevõtete, valla allasu tuste 
ja vallakodanike osavõtu l. Kuna huvid ja näge-
mused võivad osutuda vägagi er inevateks ja üks-
k i tu lemus ei saa kor raga kõik i rahu ldada, siis 
on ühise nägemuse ku jundamiseks paratamatu lt  
vaja teha valiku id ja leida huvide tasakaal. Kas 
tahame, et  meie vald oleks meile endile hea, i lus 
ja rahu lik  koht  elamiseks ja töötamiseks, või ta-
hame, et  meie vald oleks eelkõige at rak t i ivne kü-
lastuspaik  tu r ist idele-läbisõit jatele, kelle siinvii-
bimine meile tööd ja teenistust  annab �  paljudel 
juhtudel tu leb valida, mill ist  rada mööda edasi 
minna. 

Arengukava koostamisel ootan alanud aastal 
kõigi valla tu levikust  huvitatud kodanike ak t i iv-
set  kaasalöömist . Arengukava ei saa osta valmis-
ku ju l ega tell ida konsu ltatsioonifirmast  �  ku i 
arengukava koostamisel ei osale kohalikud in i-
mesed, ei hakka see ka edaspidi tööle. 

Hea võimalus oma mõtete avaldamiseks on ka 
Ambla Vallaleht . 
 
Mer ike Koov, Ambla valla arendusnõunik  

Toet used alust avat ele et t evõt jat ele 

müügitu luks vähemalt  500 000 krooni.  
Alust am i st oet us on mõeldud väikeet tevõtete 
loomiseks, mill ised t ingimata ei pea omama 
suur t  kasvupotentsiaali, ku id mill ised prognoosi-
vad stabii lset  käivet  ja  omavad k indlat  tu rgu , 
aidates sellega kaasa töökohtade loomisele maa-
konnas.  Toetuse maksimaalne suurus on         
50 000 krooni. 
Ku i et tevõt lustoetuste saamine tundub kohutav 
bü rok raat ia ja segane sü steem olevat  
ja tegeliku lt  ei teagi, mille kõige jaoks ja kas 
ü ldse mingit  toetust  oleks võimalik  saada? Ning 
lisaks on et tevõt jana veel terve r ida küsimusi, 
millele ei oska kusagilt  vastuseid leida, siis tu l-
ge meie juurde konsu ltatsioonile. Aitame Teid 
sellest  sasipuntrast  välja. Konsu ltatsiooniaja 
palume eelnevalt  regist reer ida tel 385 2365. 
Heaks abimeheks on kodu lehekü lg   
www.akt iva.ee 
Starditoetust  on aastate jooksu l taot lenud 44 
Järvamaa in imest , nende hu lgast  on Ambla val-
last  olnud ainu lt  1 taot leja, kelle taot lus läks esi-
tamisele eelmisel kuu l. 
Toetused tegutsevale et tevõt jale vt  lk  8 
 
Saima Piisner , SA Järvamaa Arenduskeskuse et -
tevõt luskonsu ltant , saimajak@hot.ee  385 2365 

Oma är iga alustamisel tekk ivate küsimuste 
osas saab abi Järvamaa Arenduskeskusest , aita-
me: 
� �läbi mõelda põhil ised teemad, mida tu leb arves-
se võt ta ja aitame hinnata teie et tevõt lusalaseid 
teadmisi enne, ku i alustate tööd oma är iplaani-
ga. See aitab omakorda pr ior iteete seada, mill is-
tes valdkondades on vajalik  kõigepealt  tööd tege-
ma hakata 
� �läbi töötada põhil ised valdkonnad, mida arves-
tada oma är iplaani k ir ju tamisel  

� �läbi viia eelh indamise, andes konkreetseid tege-
vusjuhiseid puuduste kõrvaldamiseks  

� �toetame ja ju lgustame teid oma är iplaani ellu  
viima. 

Konsu ltatsioonid abivajajatele on tasu ta.   
Alustavatel et tevõt jatel on võimalik  taot leda star -
ditoetust  Et tevõt luse Arendamise Sihtasutuselt . 
Starditoetus on jaotatud kaheks er ineva suunit -
lusega toetuseks: 
Kasvut oet us on mõeldud k iiret  arengut  planee-
r iva ettevõt te käivitamiseks. Eesmärk  on toetada 
ekspor t ivate elu jõu liste alustavate et tevõtete loo-
mist  ja arengut . Toetuse maksimaalne suurus on  
160 000 krooni eeldusel, et  et tevõte prognoosib 
järgneva kolme aasta keskmiseks aastaseks 
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ÕNNITLEME SÜNNIPÄEVALAPSI 
 
LEIDA AASA                          16.01                         88 
MARTA ARME                        28.01                         88 
ARNOLD KOKK                     28.01                         86 
ELMA-SINAIDA MÖLDER      02.01                         85 
ALISE-MARIE RÜNK              18.01                         85 
ERNA-IRENE TARMU            19.01                         83 
MIRALDA LEMMING              08.01                         81 
NINA EROKHINA                   01.01                         80 
ANNA KALAMÄGI                  07.01                         80 
ÕIE LILLEPÄRG                     13.01                         79 
ÕIELA EHANDI                      14.01                         79 
VASSILI VOLKOV                  25.01                         78 
ALORA VARINURM                29.01                         78 
ILSE KRUUSE                        02.01                         76 
HEINO LEMMING                  29.01                         76 
RITA ALJAMAA                      29.01                         75 
ENNE-VALVE SELGE            23.01                         74 
VÄINO-LEMBIT SMIRNOV     03.01                         73 
MILVI KASE                          14.01                         73 
VILMA LIIVLAID                    21.01                         73 
ILMI KALAMANN                   23.01                         73 
ENDLA ÕUN                          26.01                         73 
ANNA PILV                            13.01                         72 
ELLEN VESTUNG                  02.01                         71 
ENDEL TEOR                        07.01                         71 
STEFAN KRASSAVIN             05.01                         70 
ANTONINA AUSMA                15.01                         70 
ARNO RODIMA                      28.01                         70 

T Ä H E L E PA N U  
Ambla vallavolikogu on mitmeid aastaid 
tunnustanud valla kodanikke, kelle tubli  
töö on aidanud valda arendada ja edasi 
viia. Tunnustuse on pälvinud in imesed 
väga mitmelt  elualalt . Nende hu lgas on  
olnud omavalitsuse taastajaid, ametnikke, 
ku ltuur itöötajaid, põllumehi. Igapäevaselt  
tegutseb meie ümber  palju  in imesi, kes 
annavad endast  rohkem ku i seda nõuaks 
otseselt  nende amet. Nad on võtnud 
endale l isakohustusi või siis teevad oma 
asja n ii põhjaliku lt , et  peaksid selle eest  
pälvima tunnust . Sageli  aga olemegi just  
tunnustamisega k itsid. Teenetemärgiga 
austamine ongi üks võimalus neid in imesi 
tähele panna, meeles pidada ja nendele 
uu t  indu sisendada! 

Am bla Val lavol i k ogu oot ab Am bla val la 
Teenet em ärgi  k andi daat e 19.jaanuar i k s 
2006. a. 

Kan d i daat e või vad  esi t ada k õi k  
val l ael an i k u d ,  k odan i k eü h en du sed,
organisatsioonid ja et tevõt ted. Valiku  
kandidaat ide hu lgast  langetab Ambla 
Vallavolikogu oma 26. jaanuar i istungil.   

Vello Teor  volikogu esimees 

 
 
 

TEADE! 
 

Am bla val l aval i t sus m üüb aval i k u l  enam pak -
k um i sel  27 . jaanuar i l  2006. a k el l  13.00   
Am bla Val laval i t suse saal i s: 
 
1 . Sõi duaut o VAZ 21074 ( reg m ärk  035 

AJH ) algh i nnaga 4000.– k roon i  
2. Sõi duaut o VAZ 21043 ( reg m ärk  292 

AIS ) algh i nnaga 2500.– k roon i  
 
Enam pak k um i se osavõt um ak s 100.– k roon i  
( i ga aut o k oht a eraldi  ) t asuda h i l j em al t  25 . 
jaanuar i k s 2006. a Am bla val laval i t suse k as-
sasse või  arveldusarvele 1120105842 Hansa-
pangas. 
 
Sõi duaut odega saab t u t vuda Am bla val la k o-
dulehel  www.am bla.ee või  eelneval t  k ok k u 
leppi des t elefon i l  516 7875.  
Andrus Mi k son  

                    

Toet used t egut sevat ele et t evõt jat ele 
Tegutsevatel et tevõt jatel on võimalik  taot leda 
Et tevõt luse Arendamise Sihtasutuselt  hetkel 
järgmisi toetuseid: 
Kool i t ust oet use eesmärk  on toetada et tevõt jate 
ja et tevõtetes töötavate in imeste täiend- ja üm-
berõpet , et  säil iks või kasvaks töötajate konku-
rentsivõime tööturu l, areneks et tevõt likkus, ku-
juneksid t ingimused uu te töökohtade tekkeks 
n ing suureneks in imeste võimekus teadus- ja 
arendustegevuse n ing tehnoloogia arendamise 
valdkonnas. Toetuse suu rus on min imaalselt   
3 000 krooni ja maksimaalne määr  puudub.  
Nõust am i st oet us toetab et tevõt jate kasvu ja 
uu te töökohtade loomist , pakkudes et tevõt lu -
seks vajalikku  oskusteavet  ja aidates et tevõt jaid 
uu te tu rgude leidmisel. Toetuse suurus on mi-
n imaalselt  5 000 krooni ja maksimaalselt  kuni 
200 000 krooni.  
Täpsem info EAS kodu lehekü ljelt : www.eas.ee 
Oleme abistanud koolitustoetust  taot leda aasta-
te jooksu l 59 ja nõustamistoetust  12 Järvamaa 
et tevõt jal, nende seas ei ole olnud Ambla valla 
et tevõt jaid.   
Sai m a Pi i sner  SA Järvam aa Arendusk esk use 
et t evõt lusk onsul t an t  
sai m ajak @hot .ee t el  385 2365 

    


